
 
 
 
Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 
Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 
 
Facoltà di Ingegneria        N. 1805 
Ufficio Segreteria Studenti 

I L  D E C A N O 
 

VISTO lo Statuto vigente dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 
VISTI  gli artt. 2 e 18 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master 

universitari di I e II livello, emanato con D.R. n. 1225 dell’8.4.2009, così come 
modificato con D.R. n. 1226 del 14.4.2010; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 36 del 30.3.2010, pubblicato sul B.U.R.C. n. 28 del 

12.4.2010, dal quale risulta ammesso al finanziamento della Regione 
Campania, fra l’altro, il corso universitario di II livello denominato 
“Emerging Technologies for Construction” del quale è coordinatore il 
prof. Giorgio Serino; 

 
VISTA la delibera del 12.5.2010, con la quale il Consiglio della Facoltà di Ingegneria 

ha approvato, fra l’altro, l’istituzione e l’attivazione del Corso di Master 
Universitario di II livello denominato “Emerging Technologies for 
Construction”, secondo le proposte progettuali approvate dalla Regione 
Campania; 

 
VISTO il D.R. n. 1785 del 18.5.2010, con il quale è stato istituito, fra l’altro, il Corso 

di Master Universitario di II livello denominato “Emerging Technologies for 
Construction”, in attuazione del programma Mster Around – Offerta 
formativa di Master universitari di II livello a carattere internazionale – e 
secondo le proposte progettuali approvate dalla Regione Campania; 

 
D E C R E T A 

 
Per l’a.a. 2009/2010 è emanato l’allegato bando di concorso di ammissione al 

Corso di Master Universitario di II livello denominato “Emerging Technologies for 
Construction”. 
 
Napoli lì 20 maggio 2010 
 

Il Decano 
f.to Bruno Iossa 

 
 
 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ufficio Segreteria Studenti - Facoltà di Ingegneria 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Daniela Seccia 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

i 

 
 
 
 

 

 Assessorato alle Politiche Giovanili 
 
 
 

 
 
 
 
      

 

 
 
 

in collaborazione con 
 

             
 
 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE 
AL MASTER INTERUNIVERSITARIO INTERNAZIONALE DI II LIVELLO 

IN “EMERGING TECHNOLOGIES FOR CONSTRUCTION – ETEC” 
 

 
 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 
 

Settore Politiche Giovanili e 
del Forum Regionale della Gioventù 

Programma Master Around 
 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

ii 

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE 

AL MASTER INTERUNIVERSITARIO INTERNAZIONALE DI II LIVELLO 
IN “EMERGING TECHNOLOGIES FOR CONSTRUCTION – ETEC” 

 

Art.1 - Posti a concorso 

 

Con riferimento al programma “Master Around” (Offerta Formativa di Master Universitari di II 
livello a carattere internazionale, in esecuzione delle Delibere di Giunta della Regione Campania 
n. 777 del 30/04/2008 e n. 832 del 30/04/2009 - http://www.giovani.regione.campania.it/) è 
indetto il concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello in 
“Emerging Technologies for Construction – ETeC” coordinato dal prof. Giorgio Serino, per n. 15 
posti. 

Il Master di II livello in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” ha l’obiettivo di 
formare esperti nel campo delle nuove tecnologie per le costruzioni, con particolare riferimento 
alla protezione dai terremoti, ai nuovi materiali strutturali, al recupero e rinforzo delle 
costruzioni esistenti (anche di interesse storico-monumentale), ai sistemi innovativi di controllo 
della risposta strutturale, alle nuove tecniche di monitoraggio e di diagnostica, alle tecnologie 
avanzate nell’ingegneria delle fondazioni e degli scavi, all’ingegneria geotecnica sismica ed 
all’ingegneria del vento. 

Il Master prevede l’acquisizione di 101 CFU ed è svolto in collaborazione fra la Facoltà di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, il Dipartimento di Ingegneria Civile 
ed Ambientale dell’Università della California a Berkeley (USA), il Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Architettonica ed Ambientale della Università della Scienza e della Tecnologia del 
Missouri a Rolla (USA) e l’Istituto Indiano di Tecnologia di Madras (India). 

Il numero minimo di iscritti necessario per l’attivazione del corso è di n. 12 allievi. 

 

Art.2 - Requisiti di ammissione 

 

Possono presentare istanza di partecipazione al concorso i giovani campani in possesso, alla 
data di presentazione della domanda, dei seguenti requisiti di ammissibilità: 

1. diploma di laurea specialistica nelle seguenti classi (ai sensi del D.M. 28-11-2000): a) 
classe 4/S (Architettura e ingegneria edile); b) classe 28/S (Ingegneria civile); c) classe 
38/S (Ingegneria per l’ambiente e il territorio); ovvero diploma di laurea magistrale 
nelle seguenti classi (ai sensi del D.M. 16-03-2007): d) classe LM-4 (Architettura e 
ingegneria edile-architettura); e) classe LM-23 (Ingegneria civile); f) classe LM-24 
(Ingegneria dei sistemi edilizi); g) classe LM-35 (Ingegneria per l’ambiente e il 
territorio); ovvero diploma di laurea quinquennale in Architettura, Ingegneria edile-
architettura, Ingegneria edile, Ingegneria civile, Ingegneria per l’ambiente e il territorio 
secondo il previgente ordinamento; ovvero titoli equipollenti a quelli sopra citati, 
conseguito presso una delle Università campane1; 

                                                 
1 Per Università campane sono da intendersi: l’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, l’Università degli Studi di Napoli 

“l’Orientale”, l’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”, la Seconda Università degli Studi di Napoli, l’Università degli Studi di 
Salerno, l’Università degli Studi del Sannio e l’Università degli Studi Suor Orsola Benincasa. 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

iii

2. essere residente ininterrottamente da almeno 3 anni sul territorio regionale; 

3. essere in possesso di Laurea Magistrale/Specialistica/Vecchio Ordinamento da meno di 
60 mesi alla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico del programma “Master Around” 
sul B.U.R.C. n. 71/2009, ossia dal 30/11/2009; 

4. aver conseguito la Laurea Magistrale/Specialistica/Vecchio Ordinamento con votazione 
non inferiore a 105/110. Per le persone disabili di cui agli elenchi della Legge n. 
68/1999 la votazione non deve essere inferiore a 93/110; 

5. non aver frequentato in precedenza Master di I o II livello, dottorati di ricerca, scuole di 
specializzazione post-laurea; 

6. non essere impegnato in altro percorso formativo post-laurea (es. dottorati di ricerca, 
scuole di specializzazione, altri master o corsi di perfezionamento, etc.); 

7. essere in stato di inoccupazione/disoccupazione lavorativa (sono esclusi dalla selezione 
anche assegnisti di ricerca, contrattisti a progetto e borsisti);  

8. reddito familiare inferiore a € 20.000,00 (ricavato dalla certificazione ISEE). 
 

Art. 3 – Procedura di selezione 
 

La procedura di selezione degli allievi avrà luogo entro 7 giorni lavorativi dalla chiusura del 
presente Avviso Pubblico e si articolerà in due fasi: 

- Prima fase preliminare: 

• verifica dell’ammissibilità delle domande di partecipazione alla selezione, sulla base 
del possesso dei requisiti e della completezza della documentazione richiesta; 

• valutazione dei curricula dei candidati secondo i criteri – e relativi punteggi – 
riportati nella tabella di seguito: 

 

Punteggio Massimo: 35 punti 

Voto Laurea Magistrale/Specialistica - Vecchio Ordinamento 
- 105 
- 106 
- 107 
- 108 
- 109 
- 110 
- 110 e lode 

PUNTEGGIO 
1 
2 
3 
4 
6 
8 
10 

Durata degli studi 
- Entro i tempi previsti dal tipo di laurea 
- 1° anno fuori corso 
- 2° anno fuori corso 
- 3° anno fuori corso in poi 

PUNTEGGIO 
5 
3 
1 
0 

Media ponderata2 dei voti degli esami sostenuti3 PUNTEGGIO 

                                                 
2 La media ponderata degli esami degli studenti laureati secondo i nuovi ordinamenti viene calcolata moltiplicando ogni voto per il 

numero di crediti dell'esame corrispondente; tutti i valori così ottenuti vengono sommati e alla fine divisi per il numero complessivo di 
crediti maturati sulle attività con voto. Per coloro che hanno conseguito la laurea con il Vecchio Ordinamento si terrà conto della 
media. 

3 In sede di valutazione la media sarà calcolata operando arrotondamenti per eccesso o per difetto come di seguito esemplificato: da 
0.1 a 0.4 si arrotonda per difetto mentre da 0.5 a 0.9 per eccesso. 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

iv 

- Fino a 25/30 
- 26/30 
- 27/30 
- 28/30 
- 29/30 
- 30/30 
- 30/30 con più di 7 lodi 

1 
2 
3 
4 
6 
8 
10 

Pertinenza del corso di laurea con il Master 
- Non coerente 
- Parzialmente coerente 
- Coerente 

PUNTEGGIO 
0 
5 
10 

Bonus per allievi disabili da utilizzare fino alla concorrenza 
del punteggio massimo previsto di 35 punti 

PUNTEGGIO 
Max 7 punti 

 
- Seconda fase: 

Colloquio motivazionale, tecnico e sulle esperienze, volto ad accertare la coerenza con il 
percorso formativo del Master, che si articolerà come segue: 

• conoscenza della lingua inglese (max 5 punti); 

• cultura tecnico-ingegneristica di base nel settore delle costruzioni con particolare 
riferimento a discipline quali la scienza delle costruzioni, la tecnica delle costruzioni 
e la geotecnica (max 15 punti); 

• contenuti oggetto della tesi di laurea specialistica/magistrale, di eventuali 
pubblicazioni, nelle materie attinenti al Master nonché competenze acquisite 
mediante le eventuali esperienze lavorative nel settore delle costruzioni (max 15 
punti). 

La seconda fase (colloquio) avrà luogo il giorno 24 giugno 2010 con inizio alle ore 9:30 
presso l’Aula Multimediale al I piano del Dipartimento di Ingegneria Strutturale palazzina n. 7 – 
via Claudio, 21 – Napoli. Per essere ammessi a sostenere il colloquio individuale i candidati 
dovranno essere muniti di un valido documento di riconoscimento. 

Il punteggio massimo attribuibile dovrà pertanto essere di 70 punti, così ripartito: 

- massimo 35 punti per la prima fase; 

- massimo 35 punti per la seconda fase. 

I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva della seconda fase 
(colloquio) saranno considerati rinunciatari all’ammissione al Master. 

Al termine della seconda fase verrà stilata una graduatoria sulla base dei punteggi conseguiti 
nella valutazione del curriculum vitae e nel colloquio. In caso di candidati risultati ex-aequo 
all’ultimo posto utile per l’ammissione al Master, la preferenza verrà data al candidato con 
reddito più basso oppure, a parità di reddito, al più giovane. 

L’elenco e il calendario dei candidati ammessi al colloquio, nonché la graduatoria finale, 
saranno unicamente comunicati attraverso i siti della Regione Campania - Settore Politiche 
Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù (http://www.giovani.regione.campania.it), della 
Facoltà di Ingegneria (http://www.ingegneria.unina.it) e le bacheche site al I piano palazzina 
n. 6 e al piano terra palazzina n. 7 del Dipartimento di Ingegneria Strutturale – via Claudio, 21 
– Napoli. 
 

Art. 4 – Descrizione del percorso formativo 
 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

v 

L'organizzazione generale del Master prevede un primo periodo didattico (luglio-settembre 
2010) durante il quale verrà svolto il corso propedeutico di lingua inglese della durata 
complessiva di 80 ore presso il Centro Linguistico di Ateneo e seguiti ulteriori due corsi da 9 
CFU ciascuno di livellamento delle conoscenze degli allievi (che potranno essere di provenienza 
diversa, ingegneri o architetti), organizzati specificatamente per il Master presso il 
Dipartimento di Ingegneria Strutturale dell’Università di Napoli Federico II. Nel periodo 
successivo (ottobre-dicembre 2010) gli studenti seguiranno tre corsi da 9 CFU ciascuno presso 
la Facoltà di Ingegneria dell’Ateneo. La fase successiva (gennaio-giugno 2011) verrà invece 
svolta presso le tre università straniere partner (Università della California a Berkeley, 
Università della Scienza e della Tecnologia del Missouri, Istituto Indiano di Tecnologia di 
Madras) presso le quali gli studenti del Master, opportunamente suddivisi nei limiti del possibile 
sulla base anche delle loro preferenze, seguiranno quattro corsi da 9 CFU ciascuno (3 credits 
USA/indiani) scelti fra quelli offerti a livello graduate dalle rispettive università. I corsi, inclusi 
quelli svolti presso l’Ateneo campano, saranno tenuti tutti in lingua inglese e prevederanno 
tutti un esame finale per la valutazione del profitto, anch’esso da svolgersi in lingua inglese. 

Alla fase d’Aula seguirà un periodo finale (luglio-ottobre 2011) durante il quale gli studenti 
saranno impegnati in un tirocinio di 20 CFU finalizzato alla stesura della tesi che potrà essere 
svolto presso una delle aziende/società convenzionate col Master. Tale tirocinio potrà avvenire 
in Campania, in altre regioni italiane o anche in Europa nell’ambito del programma LLP 
Erasmus Student’s Placement. 

All'atto dell'ammissione al Master, a ciascuno studente verrà assegnato un Tutor (Advisor), di 
norma scelto tra i docenti ufficiali del Master. Il piano di studi, che dovrà corrispondere 
all'acquisizione di complessivi 101 CFU, verrà concordato fra lo studente ed il suo Tutor 
scegliendo i corsi nell’ambito di una lista di insegnamenti di interesse del Master offerti presso 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II e le Università partner e successivamente ratificato 
dal Consiglio del Corso di Master. In tal modo gli impegni didattici ed i corsi da seguire durante 
il periodo di permanenza all’estero saranno noti agli studenti con largo anticipo rispetto alla 
loro partenza per l’estero. Per ciascuno dei corsi che verrà seguito presso una delle tre 
Università partner, verrà infine individuato il settore scientifico disciplinare relativo. 

Per il conseguimento del titolo è richiesto lo svolgimento di una tesi (progettuale o di ricerca), 
da completarsi durante il periodo di tirocinio e da redigersi sotto la guida congiunta di un 
docente ufficiale del Master e del tutor aziendale, che verrà quindi discussa dinanzi ad una 
apposita commissione presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università di Napoli Federico II. 

A conclusione del Master agli allievi sarà rilasciato un diploma di Master Universitario di II 
livello, con voto finale, firmato dal Rappresentante Legale dell’Università degli studi di Napoli 
Federico II e dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù 
della Regione Campania. 

E’ prevista, infine, la pubblicazione e distribuzione di un volume in cui si raccoglieranno le 
migliori tesi finali discusse per ciascun Master attivato all’interno del Programma Master 
Around. 
 

Art. 5 – Modalità di ammissione al concorso 

 

Per essere ammessi al concorso, gli aspiranti dovranno far pervenire domanda di 
partecipazione in busta chiusa esclusivamente con raccomandata a mano ovvero con 
raccomandata A/R entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 18 giugno 2010 presso la 
Segreteria Studenti della Facoltà di Ingegneria – piazzale Tecchio, 80 – Napoli. 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

vi 

Non saranno prese in considerazione le domande non firmate in originale e prive della 
fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente firmata, né le 
domande pervenute oltre i termini stabiliti e non farà fede il timbro postale di invio. 

Non sarà inoltre possibile avanzare istanza di candidatura per più di un Master attivato 
all’interno del Programma “Master Around”, pena l’esclusione dal Programma. 

Sulla busta chiusa, pena l’esclusione, dovrà essere indicato: 

- Oggetto: “Avviso Pubblico per la selezione di allievi ai Master Universitari di II livello del 
Programma Master Around / Master in Emerging Technologies for Contruction – ETeC”; 

- Mittente. 

La domanda dovrà essere considerata completa, e pertanto ammissibile a valutazione, se 
corredata dalla seguente documentazione: 

- domanda di partecipazione secondo il modello allegato al presente Avviso Pubblico di 
selezione; 

- curriculum vitae in formato europeo, contenente i dati generali, i titoli professionali e di 
studio, gli incarichi svolti e le esperienze maturate, reso in forma di autocertificazione e 
firmato in ogni pagina. Tale curriculum vitae dovrà riportare l’indicazione del voto finale 
di laurea e la data di conseguimento (nel formato gg/mm/aaaa). Il curriculum dovrà 
contenere la formula di cui agli artt. 38-46 del D.P.R. 445/2000, con espressa 
indicazione della consapevolezza del dichiarante delle sanzioni di cui all’art. 76 per 
dichiarazioni mendaci e che tutti i dati contenuti nel curriculum nonché le attività e gli 
incarichi svolti corrispondono al vero; 

- certificato (o autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000) attestante gli esami 
sostenuti con l’indicazione dei CFU maturati e dei voti riportati, (incluso laurea 
triennale); 

- certificazione ISEE relativa ai redditi 2008 ovvero autocertificazione della stessa 
(allegato 3 al presente bando) con impegno a fornire la certificazione in caso di 
ammissione al Master (vedere art. 7); 

- fotocopia fronte/retro del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente 
firmata; 

- eventuale altra documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione (ad es. eventuali 
pubblicazioni e/o altri titoli, attività svolte, ecc.). 

Il Soggetto Attuatore del Master si riserva la possibilità di effettuare verifiche sulla veridicità 
della autodichiarazioni prodotte, e in caso di accertate dichiarazioni mendaci, di provvedere 
all’espulsione dal Programma “Master Around” e alla denuncia presso gli organi giudiziari 
competenti. 

I moduli di candidatura allegati al presente bando, possono anche essere scaricati dai siti della 
Regione Campania - Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù 
(http://www.giovani.regione.campania.it), dell’Università di Napoli Federico II – sezione 
Master (http://www.unina.it/studentididattica/postlaurea/master/index.jsp) e della sua Facoltà 
di Ingegneria (http://www.ingegneria.unina.it), oppure essere ritirati presso la Segreteria al I 
piano del Dipartimento di Ingegneria Stutturale palazzina n. 6 – via Claudio, 21 – Napoli. 
 

Art. 6 - Commissione di selezione degli allievi 

 

La Commissione di selezione degli allievi sarà composta almeno dai seguenti soggetti:  



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

vii

- Funzionario Responsabile del Procedimento del Settore Politiche Giovanili e del Forum 
Regionale della Gioventù in qualità di Presidente; 

- Coordinatore del Master in qualità di Commissario; 

- n. 1 docente del Master in qualità di Commissario; 

- Referente didattico della Segreteria del Master in qualità di Commissario; 

- Personale di cat. C o D del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della 
Gioventù in qualità di Segretario. 

Il Coordinatore del Master potrà decidere di integrare la Commissione di selezione degli allievi 
con altri soggetti. 
 

Art. 7 – Adempimenti degli ammessi 
 

Entro 5 giorni lavorativi dalla pubblicazione della graduatoria degli allievi ammessi al Master, 
verrà inviata una comunicazione di convocazione per gli adempimenti successivi a quanti 
risulteranno ammessi al Master. 

I candidati selezionati dovranno comunicare, a pena di decadenza dall’ammissione al Master, 
entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento della suddetta comunicazione e convocazione, 
l’accettazione a partecipare al Master e l’impegno alla frequenza a tempo pieno alle attività del 
Master, oltre a fornire la certificazione ISEE relativa ai redditi 2008 qualora abbiano fornito 
autocertificazione della stessa in fase di presentazione della domanda. 
 

Art. 8 – Vincitori rinunciatari e scorrimento della graduatoria 

 

Trascorsi i termini di cui all’art. 7, i vincitori dei posti messi a concorso che non avranno 
provveduto a presentare nei termini e secondo le prescrizioni indicate dall’articolo stesso la 
documentazione suindicata, si intenderanno rinunciatari all’iscrizione al Master e perderanno 
definitivamente il diritto alla stessa. 

In tal caso, così come nel caso di sopraggiunte rinunce o esclusioni dal Master entro le prime 
80 ore di attività, sarà effettuata la sostituzione con il primo classificato utilmente nella 
graduatoria finale. 
 

Art. 9 – Copertura Spese 
 

Agli allievi ammessi al Master interuniversitario internazionale di II livello in “Emerging 
Technologies for Construction – ETeC” attivato all’interno del Programma “Master Around” sarà 
garantita la copertura totale dei seguenti tipi di costi: 

• costi di iscrizione (tasse di iscrizione e di frequenza), compresi quelli relativi al corso 
propedeutico di lingua inglese; 

• costi del viaggio (andata e ritorno) relativo allo spostamento presso la sede della/e 
Università estera/e4; 

• costi di mantenimento per il periodo di permanenza all’estero5, con borsa forfettaria 
(tale borsa garantirà minimo i costi di vitto e alloggio); 

                                                 
4 Sia per la fase d’aula presso il partner straniero che per eventuale tirocinio svolto fuori dal territorio della regione Campania. 
5 Sia per la fase d’aula presso il partner straniero che per eventuale tirocinio svolto all’estero fuori dal territorio della regione Campania. 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

viii

• costi del materiale didattico. 

 
Art.10 – Osservanza delle norme del bando 

 

I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente bando non avranno alcun diritto 
a partecipare all’esame di ammissione o all’iscrizione al Master. 

 

Art.11 – Rinvio di norme 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rimanda all’Avviso Pubblico del programma 
“Master Around” - Decreto Dirigenziale n. 147 del 9/11/2009 pubblicato sul B.U.R.C. n. 71 del 
30/11/2009. 

Per ogni informazione inerente al Master è possibile consultare il sito di Facoltà 
http://www.ingegneria.unina.it 

 

 

 

Napoli, 20 maggio 2010 
 

IL DECANO 
f.to Bruno Iossa 

 
 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

ix 

Allegato 1 
 

Domanda di Partecipazione al Bando di Concorso per l’ammissione al 
Master interuniversitario internazionale di II livello in  

“Emerging Technologies for Construction – ETeC” 
 
 
                       

Al Direttore del Dipartimento di Ingegneria Strutturale  
 

 
Io, sottoscritt_ 

Cognome                           

                           

Nome                           

                           

Luogo di nascita                           

                           

Data di nascita                           

                           

Stato                           

                        

Residenza                  C.A.P.      

                           

Città, Provincia                           

                           

Nazione                           

 
Recapito eletto agli effetti del concorso: 
 
Indirizzo                  C.A.P.      

                           

Città, Provincia                           

                           

Nazione                           

                         

Telefono              email           

 
 

CHIEDE 
 

di partecipare al concorso per essere ammesso al corso di Master interuniversitario 
internazionale di II livello in: “Emerging Technologies for Construction - ETeC”. 
Dichiaro sotto la mia propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

x 

a) di essere in possesso del Diploma di Laurea Specialistica/Magistrale/Vecchio 
Ordinamento in ________________________________________________ e di averlo 
conseguito presso l’università di ______________________________ in 
data_______________ con voti  _________________________; 

b) di essere residente ininterrottamente da almeno 3 anni sul territorio della Regione 
Campania; 

c) di non aver frequentato in precedenza Master di I o II livello, dottorati di ricerca, scuole 
di specializzazione post-laurea; 

d) di non essere impegnato in altro percorso formativo post-laurea (es. dottorati di ricerca, 
scuole di specializzazione, altri master o corsi di perfezionamento, etc.); 

e) di essere in stato di inoccupazione/disoccupazione lavorativa, né titolare di assegni di 
ricerca, contratti a progetto e borse di studio; 

 
Si allega alla presente: 

- curriculum vitae in formato europeo, contenente i dati generali, i titoli professionali e di 
studio, gli incarichi svolti e le esperienze maturate, reso in forma di autocertificazione e 
firmato in ogni pagina. Tale curriculum vitae dovrà riportare l’indicazione del voto finale 
di laurea e la data di conseguimento (nel formato gg/mm/aaaa). Il curriculum dovrà 
contenere la formula di cui agli artt. 38-46 del D.P.R. 445/2000, con espressa 
indicazione della consapevolezza del dichiarante delle sanzioni di cui all’art. 76 per 
dichiarazioni mendaci e che tutti i dati contenuti nel curriculum nonché le attività e gli 
incarichi svolti corrispondono al vero; 

- certificato (o autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000) attestante gli esami 
sostenuti con l’indicazione dei CFU maturati e dei voti riportati, (incluso laurea 
triennale); 

- certificazione ISEE; 

- fotocopia fronte/retro del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente 
firmata; 

- eventuale altra documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione (ad es. eventuali 
pubblicazioni e/o altri titoli, attività svolte, ecc.). 

 
Nel caso in cui uno o più certificati di cui sopra presentati in fotocopia, occorre allegare la 
dichiarazione di cui all’allegato 2 del bando. 
 
 
 
Data ___________________                Firma______________________________ 

 
Informativa ai sensi dell'art. 10 della Legge 31.12.96, n. 675: i dati sopra riportati sono raccolti ai fini del procedimento per il quale 
vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell'ambito delle attività istituzionali dell'Università 
degli Studi di Napoli Federico II, titolare del trattamento. All'interessato competono i diritti di cui all'art. 13 della Legge n. 675/96. 
AVVERTENZE: 
1. Il dichiarante è penalmente responsabile in caso di dichiarazione mendace (art. 76, D.P.R. 28.12.00 n. 445) 
2. Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 
(art. 75, D.P.R. 28.12.00 n. 445). 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

xi 

Allegato 2 
 
                       

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA' 
(Artt. 19 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000) 

 

Io, sottoscritt_: 
 

Cognome                           

                           

Nome                           

                           

Luogo di nascita                           

                           

Data di nascita   /   /                     

                           

Stato                           

 
DICHIARO*  

 
sotto la mia propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, che le fotocopie, 
relative ai documenti di seguito indicati ed allegati alla presente dichiarazione 
sostitutiva, sono conformi all’originale: 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 

Data__/__/____    Firma _____________________________________ 

 

 
 
*Allega, a tal fine, copia fotostatica non autenticata di un documento di identità. 



 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 
Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – 03 

 

 Programma Master Around – Bando di Concorso per l’ammissione al Master interuniversitario internazionale di II livello 
in “Emerging Technologies for Construction – ETeC” 

 

xii 

Allegato 3 
 

 COMUNICAZIONE DELLA DICHIARAZIONE ISEE RELATIVA AI REDDITI 2008 
 
Io, sottoscritt_: 

 

Cognome                           

                           

Nome                           

                           

Luogo di nascita                           

                           

Data di nascita   /   /                     

                           

Stato                           

                           

Codice Fiscale                           

                           

Residente a               C A P          

                           

Via                N.           

                           

Telefono                           

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, e consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del medesimo d.p.r., per il caso di dichiarazioni false o mendaci, 
 

COMUNICA 
 

i seguenti dati relativi alla dichiarazione ISEE redditi 2008: 
 
Attestazione/Protocollo ISEE   ___________________________________________________ 
 
ISE (Indicatore Situazione Economica) ____________________________________________ 
 
SE (Scala di Equivalenza) _______________________________________________________ 
 
ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) __________________________________ 
 
 
 
 
Data__/__/____    Firma _____________________________________ 
 


